
Pag. 1

  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 251 del 16/07/2019

OGGETTO: COMITATO DI QUARTIERE DI ABBADIA ALPINA - PRESA D'ATTO 
DELL'ISTITUZIONE E RICONOSCIMENTO  DEL REFERENTE

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
251 GC 19 14/01.01 6/19

L’anno 2019, addi sedici, del mese di Luglio, alle ore 18:15, presso questa sede comunale, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza IL SINDACO  Luca SALVAI.
Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Annamaria  LORENZINO.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI FRANCESCA VICESINDACO - 

ASS.ATT.PRODUTTIVE,TURISMO, 
MANIFEST.,SPORT

X

CLAPIER ANTONELLA ASSESSORA ALL'ISTRUZIONE X
PEZZANO LARA ASSESSORA ALLE POLITICHE SOCIALI E 

SANITARIE E AL LAVORO
X

BACHSTADT-MALAN 
CAMUSSO CHRISTIAN

ASSESSORE LAVORI PUBBLICI X

LAURENTI MARTINO ASSESSORE ALLE POLITICHE 
CULTURALI E DI CITTADINANZA 
ATTIVA

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORA ALL'URBANISTICA E 
PATRIMONIO

X

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:



Pag. 2

N. 251 /GC del 16/07/2019

OGGETTO: COMITATO DI QUARTIERE DI ABBADIA ALPINA - PRESA D'ATTO 
DELL'ISTITUZIONE E RICONOSCIMENTO  DEL REFERENTE

Relaziona l'ASSESSORE ALLE POLITICHE CULTURALI E DI CITTADINANZA ATTIVA

Premesso  che:
- l'articolo 28 del vigente Statuto comunale riconosce i comitati spontanei di quartiere o di frazione, al fine di 
facilitare l'aggregazione di interessi diffusi e garantire l'espressione  delle esigenze di tutti i gruppi sociali:
- in attuazione dei principi richiamati dallo Statuto questa Amministrazione si è dotata del “Regolamento sui 
diritti e doveri di partecipazione e informazione dei cittadini”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 54/2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/2018, che – al Capo IV, 
artt. dal n. 53 al n. 62 – definisce le finalità, le modalità di funzionamento e di riconoscimento dei Comitati di 
Quartiere da parte del Comune;

Vista la comunicazione prot. 44082/2019 del 15/07/2019 riguardante l'istituzione del Comitato di Quartiere 
di Abbadia Alpina e l'individuazione del referente signor BRUNO Rossano, nato a Torino 05/12/1955 e 
residente in Pinerolo, Via Mario Bassino n. 10;

Accertato che:
- la documentazione presentata risulta completa e conforme a quanto richiesto dall'art. 58 del “Regolamento 
sui diritti e doveri di partecipazione, di democrazia diretta e partecipativa e di informazione dei cittadini”;
- la nomina del referente risponde a requisiti di rappresentatività e democrazia, grazie alla dimostrazione di 
aver organizzato le riunioni di costituzione del comitato in luoghi aperti al pubblico, con la produzione di 
materiale informativo;

Rilevato inoltre che, poiché dalla documentazione allegata alla comunicazione di nomina del referente si 
evince  anche la costituzione formale del Comitato a guisa di associazione, con relativo tesseramento, si rende 
necessario ricordare che i Comitati di Quartiere, ai sensi dell'art. 56 del vigente citato Regolamento di 
partecipazione, “sono organismi aperti a tutti i cittadini, senza distinzione alcuna”, pertanto il riconoscimento 
dell'operatività del Comitato e del suo referente è riferito esclusivamente all'attività del Comitato aperta a tutti 
i Cittadini, ivi compresi coloro che non hanno o non avranno formalmente aderito al tesseramento proposto;

Dato atto che, nel corso del procedimento finalizzato al riconoscimento del Comitato di Quartiere di Abbadia 
Alpina e del suo referente, non sono state comunicate situazioni di conflitto d’interesse da quanti hanno 
curato l’istruttoria, per la valutazione sull’eventuale necessità di astensione ex art. 6 bis della legge n. 
241/1990;

Ritenuto, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti di fatto e di diritto per detto riconoscimento;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 nonché l'art. 56 del vigente statuto comunale;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 sulla proposta di 
adozione della presente deliberazione dal dirigente del settore Segreteria Generale dott.ssa Danila Gilli in 
ordine alla sola regolarità tecnica;

Dato atto, ai sensi dell'art. 49 sopra citato, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, non viene acquisito 
il parere in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi nelle forme previste di cui all'articolo 11 del vigente regolamento sul 
funzionamento della Giunta comunale;



Pag. 3

D E L I B E R A

1 - di riconoscere, per le motivazioni di cui in premessa che formano parte integrante del presente dispositivo, 
il Comitato di Quartiere di Abbadia Alpina, delimitato topograficamente, come da planimetria allegata, nei 
limiti della costituzione del Comitato in forma spontanea e aperta a tutti i cittadini, senza distinzione alcuna, 
come previsto dagli artt. 55 e 56 del vigente “Regolamento sui diritti e doveri di partecipazione e 
informazione dei cittadini”;

2  - di riconoscere che il referente del Comitato di Quartiere di cui al punto 1) è stato individuato nel sig. 
BRUNO  Rossano, nato a Torino il 05/12/1955, residente in Pinerolo, Via Mario Bassino n. 39;

3 - di disporre che, in conformità all'art. 125 del D. gs. 18/8/2000, n. 267, la presente deliberazione, 
contestualmente all'affissione all'albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

4 - di comunicare l’adozione del presente provvedimento al referente del predetto Comitato di quartiere ed 
agli uffici comunali.  



Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO   
 Luca SALVAI

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)


